平成 2１年度 第 11回 国立精神・神経センター倫理委員会

議事要旨

日時：平成 22年 3月 19日（金）14時 00分 -16時 30分

場所：国立精神・神経センター病院本館 2階 第一会議室

出席者：工藤委員長、葛原副委員長、長谷川委員、中村委員、町村委員、福士委員、高坂委員、加我委員、丸山委員代理(小

宅委員の代理出席)、後藤委員代理（武田委員の代理出席）、中林書記（出席委員 10名／定数 12名）

1. 承認課題一覧

承認番号 新規／変更 研究課題 所属 申請者

21-11-1 新規
塩酸セレギリン治療反応性に関する遺

伝子解析研究

神経研究所

疾病研究第三部

功刀 浩

21-11-2 新規

犯罪被害および災害被災者に対する

急性期の心理的対応に関する研修法

の開発に関する研究

精神保健研究所

成人精神保健部

鈴木 友里子

21-11-3 新規

日本人健康成人を対象とした認知機能

評価尺度(MATRICS Consensus

Cognitive Battery、 MCCB日本語版)

の標準化研究

病院

精神科

有馬 邦正

21-11-事 1 新規
精神疾患患者の転倒転落アセスメント

シートの開発
病院 看護部 看護師長 伊藤 淳子

21-11-事 2 新規

重症心身障害児（者）をケアする看護師

の、モチベーションに影響を与える要因

について

病院 看護部 看護師 小野寺 理代

21-11-事 3 新規
精神科訪問看護において病棟看護師

が感じる困難
病院 看護部 看護師 川内 健三

21-11-事 4 新規
医療観察法病棟における重複障害対

象者に対する看護師の認識
病院 看護部 看護師長 山口 しげ子

21-11-事 6 新規

パーキンソン病患者の音声障害につい

ての自己認識と音声障害の重症度との

関係

病院 リハビリテーション科

言語聴覚士
廣實 真弓

21-11-事 7 新規

高次脳機能障害によるコミュニケーショ

ン障害についての問診表の有効性に

ついての検討

病院 リハビリテーション科

言語聴覚士
廣實 真弓

21-11-事 8 新規
血清 microRNA測定を用いた筋ジスト

ロフィー新規診断法の確立

神経研究所 ラジオアイソト

ープ管理室 室長
橋戸 和夫

21-11-事 9 新規
多発性硬化症の再発に関与するリンパ

球の機能解析研究

神経研究所 疾病研究第

六部 部長
山村 隆

21-11-事 10 変更
機能的MRIを用いたアレキシサイミア

の脳内認知プロセスの解明

精神保健研究所 心身医

学研究部 部長

小牧 元

2. 承認条件の確認報告

下記の 2課題について、承認条件の確認が報告された。

1) 受付番号：21-7-事 5

課題名：児童・思春期摂食障害に関する基盤的調査研究

研究者名：小牧 元（精神保健研究所 心身医学研究部 部長）

2) 受付番号：21-7-事 9

課題名：統合失調症患者での認知機能評価尺度（CogState 統合失調症バッテリー日本語版：CSB）のバリデーション

研究

研究者名：有馬 邦正（病院 第一病棟部 部長）

3. 研究終了報告

下記の 3課題についての研究終了報告が確認された。

1) 受付番号：21-4-事 2

課題名：精神疾患をもつ人々の笑い・ユーモア志向性に関する研究

研究者名：板山 稔（病院 看護部 副看護師長）

2) 受付番号：21-4-事 11

課題名：嚥下造影検査による心因性嚥下障害と神経筋疾患の嚥下障害の鑑別

研究者名：山本 敏之（病院 神経内科 医師）

3) 受付番号：21-4-事 13

課題名：統合失調症患者の窒息リスクの調査

研究者名：山本 敏之（病院 神経内科 医師）

4. 検討事項

該当なし。